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فناوری 

به دنبال ترور مذبوحانه رئیس دفتر 
سیاسی حماس در ایران، کاربران 
در شبکه های اجتماعی مختلف به 
این موضوع واکنش نشان دادند. با 
انتشار این خبر، شهید »اسماعیل 
هنیه« ترند اول فضای مجازی شد 
و در کانون توجه جهانیان قرار 
گرفت؛ موضوعی که به مذاق برخی 
از شبکه های اجتماعی از جمله 
خوش  فیس بوک  و  اینستاگرام 
نیامد و روند پاک کردن هرگونه 
محتوای مربوط به رهبر حماس و 
مسدودسازی برخی صفحات آغاز 
شد. به دنبال واکنش های کاربران 
فضای مجازی در انعکاس مطالبه 
مردمی برای خونخواهی رئیس دفتر 
سیاسی حماس، »انتقام سخت« 
ترند شبکه اجتماعی ایکس شد و 
عماً می توان گفت فضای مجازی 
با  مقابله  برای  میدانگاهی  به 
صهیونیست ها مبدل شده است.

یک سناریوی تکراری
این نخستین بار نیست که فیس بوک 
و اینستاگرام در اقدامی مغرضانه، 
سناریوی سانسور برخی پست ها را در 
مقاطعی خاص اجرا می کنند. پیش از 
این هم در زمان شهادت حاج قاسم 
سلیمانی، شاهد حذف پست های 
حاوی عکس سردار دل ها بودیم. این 
موضوع در سالگرد شهادت ایشان هم 
تکرار شد و پست هایی با محتوای »از 
عکس تو هم می ترسند« نیز حذف 
شد. به دنبال شهادت اسماعیل هنیه 
در ایران، اینستاگرام و فیس بوک در 
اقدامی خصمانه، پست های حاوی 
نام و عکس این شهید را حذف کردند 
و این موضوع واکنش سخنگوی مرکز 
ملی فضای مجازی را به دنبال داشت. 
حسین دلیریان در واکنش به این 
موضوع در صفحه شخصی خود در 
پلتفرم ایکس)توئیتر سابق( نوشت: 
نام شهید اسماعیل هنیه ترند اول 
فضای مجازی شده، اما طبق معمول 
مغرضانه،  اقدامی  در  اینستاگرام 
محتواهای مربوط به این شهید را 

حذف می کند.
از زمان آغاز جنگ غزه در 7 اکتبر 
در  فعالیت  ز  ا حماس  تاکنون، 
فیس بوک، اینستاگرام و تیک تاک منع 

شده است، اما کاربران همچنان به 
انتشار عکس ها و فیلم های مختلف 
از ویرانی ها و کشتار در غزه با پرچم 
غزه می پردازند. کاربران با حمایت از 
حماس، از رژیم صهیونیستی به عنوان 
یک رژیم کودک کش یاد می کنند 
هرچند تاکنون بسیاری از این عکس ها 
به بهانه اشاعه خشونت بر بستر این 
شبکه های اجتماعی حذف شده اند.

خشم نخست وزیر مالزی از 
عملکرد فیس بوک

در میانه حذف پست های فیس بوک 
با محتوای ترور رئیس دفتر سیاسی 
حماس در ایران، یکی از پست های 
فیس بوکی »انور ابراهیم«، نخست وزیر 
مالزی هم سانسور شد. نخست وزیر 
مالزی، شرکت مادر »متا« را به بزدلی 
متهم کرد. مالزی از حامیان آرمان 
فلسطین است و انورابراهیم، ویدیویی 
از تماس تلفنی خود با یکی از مقامات 
حماس برای ابراز همدردی بابت 
شهادت »اسماعیل هنیه« منتشر کرده 

بود که فیس بوک آن را حذف کرد.
نخست وزیر مالزی در ایکس خطاب 
به متا نوشت: این نمایش بزدلی را 
متوقف کنید. گفتنی است اینستاگرام 
پست انور ابراهیم مربوط به دیدار وی 

با هیأت حماس در ماه مه به رهبری 
شهید اسماعیل هنیه در دوحه را نیز 
حذف کرده است. دفتر نخست وزیر 
مالزی خواستار توضیح متا و عذرخواهی 
شده و اعام کرده است: ما اقدامات 
پلتفرم اینستاگرام را محکوم می کنیم. 
این اقدام نشان دهنده تبعیض علیه 

فلسطین و رهبران آن است.

راهکار جدید کاربران
سط  تو ها  ا محتو یع  سر ف  حذ
پیام هایی  با  همراه  فیس بوک، 
حذف  را  شما  پست  »ما  مانند 
کردیم«، خشم بسیاری از کاربران را 
برانگیخته است، به طوری که برخی 
از حساب ها به دلیل چنین محتوایی 
حتی با محدودیت های موقتی روبه رو 
شده اند. بسیاری از کاربران فیس بوک 
و اینستاگرام در مصر و سراسر جهان، 
شرکت مادر متا را به دلیل اعمال 
محدودیت ها و حذف پست های 
سوگواری ترور رهبر حماس، مورد 
انتقاد قرار دادند و خاطرنشان کردند 
که این رفتار، تداوم تعصبات ضد 
فلسطینی این پلتفرم ها و دفاع آنها 
نوار  از نسل کشی فلسطینیان در 
غزه از زمان آغاز به کار تاکنون بوده 
است؛ به عنوان مثال احمد ایمن، 

اخبار

راه اندازی سامانه کشف فیشینگ
وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات ارتقای امنیت 
از حوزه های مأموریتی مهم وزارت  را  سایبری 

ارتباطات و فناوری اطاعات دانست.
ع پور در این باره گفت: راه اندازی سامانه  عیسی زار
کشف فیشینگ، مقابله با ۴۰۰ حمله سایبری پیچیده، 
تاش برای توسعه بومی زیرساخت های لازم و افزایش 
ظرفیت ها از طریق ۳7 مرکز آپا بخشی از تاش های 
وزارت ارتباطات برای تأمین امنیت سایبری کشور 
بوده است. وی همچنین برگزاری ۲۲۵ مسابقه 
کشف آسیب پذیری، کشف و رفع بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ 
آسیب پذیری را ازدیگر اقداماتی دانست که در حوزه 

ارتقای امنیت سایبری انجام شده است.

 

رفع نیاز بیماران تنفسی با ایران ساخت
یک شرکت دانش بنیان ایرانی موفق به بومی سازی 
بلندر هوا و اکسیژن مدیکال شده است که امکان 
تنظیم دقیق درصد اکسیژن از ۲۱ تا ۱۰۰ درصد را 
فراهم می کند تا به این ترتیب، نیازهای تنفسی 

هر بیمار به طور کامل برآورده شود.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی، فناوری و 
اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری، این دستاورد 
گامی مهم در جهت استقال کشور در حوزه 
تجهیزات پزشکی و کاهش وابستگی به نمونه های 
خارجی است. مسعود سلیمانی، مدیرعامل این 
شرکت گفت: تمام قطعات این دستگاه ها توسط 
متخصصان ایرانی طراحی و ساخته شده اند و 
از هیچ نمونه خارجی کپی برداری یا مهندسی 
معکوس نشده است. این موضوع، سهولت تعمیر 
و قیمت بسیار مناسب تر این دستگاه ها را نسبت 
به نمونه های مشابه خارجی به دنبال داشته است.

 

چسب زخم قلب ابداع شد
در آینده نزدیک نوع جدیدی از ماده که مانند چسب 
زخم عمل می کند، می تواند قلب های آسیب دیده 
یا بخش های دیگر بدن را درمان و به راحتی با 
بافت های موجود یکپارچه شود. به گزارش مهر، 
محققان روش چاپ سه بعدی جدیدی ابداع کرده اند 
که قدرت و انعطاف پذیری بافت انسان را تقلید 
می کند. در این روش مواد به اندازه ای انعطاف پذیر 
هستند که تپش مداوم قلب را دوام می آورند و تاحدی 
سخت هستند که در مقابل فشار مفاصل مقاومت 
کنند و با نیازهای خاص بیمار منطبق شوند. محققان 
امیدوارند این روش به توسعه مواد زیستی پیشرفته 
مانند پانسمان قلبی حاوی دارو، وصله غضروفی و 

بخیه های بدون سوزن منجر شود.

 تیغ سانسور شبکه های اجتماعی
بر گردن غزه

میترا جلیلی
 

گزارش

انجمن ارتباطات مترقی )APC(، یک 
شبکه بین المللی از سازمان های جامعه 
مدنی که در سال ۱99۰ تأسیس شد، 
اشاره شده حساب های کاربری صرفاً 
به دلیل به اشتراک گذاشتن اطاعات 
درباره وضعیت وخیم غزه حذف 
می شوند. متا در ظلم و نسل کشی 
غیر قابل قبول مردم فلسطین شریک 
است و از زمان آغاز جنگ غزه، به طور 
فعال صداها و روایت های فلسطینی ها را 

خاموش و سانسور کرده است.

از حمله سایبری سنگین تا 
واکنش ترکیه

به نظر می رسد به دنبال شهادت 
»اسماعیل هنیه« در تهران، فضای 
سایبری به میدانی مناسب برای مقابله 
با رژیم صهیونیستی تبدیل شده است 
تا جایی که رسانه های عبری از حمله 
سایبری سنگین به فرودگاه بن گوریون 
تل آویو و از دسترس خارج شدن 
سایت رسمی آن و لغو تعداد زیادی 
پرواز در این فرودگاه خبر دادند. این 
حمله بزرگ و قدرتمند سایبری در کنار 
لغو بسیاری از پروازها به مقصد تل آویو 
و همچنین افزایش ترس مردم تل آویو 
از پاسخ ایران باعث شده تا اسرائیل با 

دردسرهای زیادی مواجه شود.
فضای مجازی حالا پهنه مقابله کاربران 
و مردم کشورهای مختلف با رژیم 
صهیونیستی و شبکه های اجتماعی 
طرفدار آنها شده، به گونه ای که برخی 
کشورها در واکنش به حذف پست های 
مربوط به شهید »اسماعیل هنیه«، 
اقدام به مسدودسازی این پلتفرم ها 
کرده اند. این بار ترکیه، اینستاگرام 
را پس از سانسور محتوای مربوط به 
ترور ناجوانمردانه رئیس دفتر سیاسی 
حماس مسدود کرد. پس از اظهارات 
فخرالدین آلتون، رئیس اداره ارتباطات 
ریاست جمهوری ترکیه در انتقاد از پلتفرم 
متعلق به متا، اینستاگرام به دلیل 
»سانسور« محتوای مرتبط با حماس 
در ترکیه بدون اشاره به مدت زمان 
ممنوعیت مسدود شد. فخرالدین 
آلتون، دلیل این تصمیم را مسدود 
کردن پست های تسلیت درباره ترور 
شهید »اسماعیل هنیه« عنوان کرد. 
وی در ایکس نوشت: ما به دفاع از 
آزادی بیان در برابر این پلتفرم ها که 
بارها نشان داده اند در خدمت سیستم 
جهانی استثمار و بی عدالتی هستند، 

ادامه خواهیم داد.

یک کاربر فیس بوک نوشت: »فیس 
بوک چندین پست من در سوگ رهبر 
حماس را حذف و حساب کاربری ام را 
محدود کرده است. حالا دیگر از ارسال 
یا نظر دادن در گروه هایی که عضو 
هستم، ممنوع شده ام.« البته برخی 
کاربران برای مقابله با سانسور شدید 
اینستاگرام و فیس بوک راهکار جدیدی 
در پیش گرفته اند. آنها برای جلوگیری 
از شناسایی شدن توسط الگوریتم های 
فیس بوک یا اینستاگرام، پست های 
خود را با جداسازی حروف کلمات 
»اسماعیل« و »صهیونیست« منتشر 
می کنند تا بتوانند از چنگ سانسور 

گسترده این پلتفرم ها فرار کنند.

متا، شریک نسل کشی
از زمان آغاز جنگ اسرائیل علیه غزه در 
سال ۲۰۲۳، بسیاری از افراد به دیده بان 
حقوق بشر )HRW( گزارش داده اند که 
برای اولین بار از زمان پیوستن به این 
پلتفرم، متا حساب های کاربری آنها را 
به دلیل حمایت از حقوق فلسطینی ها 

محدود کرده است.
در گزارش یک سازمان غیردولتی 
مستقر در نیویورک آمده است: گاه 
محتوای صلح آمیز مدافع حقوق بشر 
فلسطینی ها نیز در این پلتفرم ها حذف 
شده و این به معنای تبعیض عریان در 
رفتار پلتفرم های زیرمجموعه متاست. 
مدیریت متا با محتوای اسرائیلی-
فلسطینی در ماه های اخیر توسط 
بسیاری از کاربران و گروه های حقوق 
بشر به عنوان تاشی برای خفه کردن 
صداهای مدافع فلسطین و حقوق بشر 
فلسطینی تلقی شده است. در گزارش 


